
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГРЕМЯЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 25.01.2019 года  №  1 

с. Гремячье  
 

Об отчете главы Гремяченского 

сельского поселения за 2018 год. 
 

             Заслушав  и обсудив отчет главы Гремяченского сельского поселения  

Хохольского муниципального района о  результатах своей деятельности и о 

деятельности администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района за 2018 год,  на основании ст. 34 

Устава Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального 

района, Совет народных депутатов Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района 

РЕШИЛ: 
1. Отчет главы Гремяченского сельского поселения  Хохольского 

муниципального района о  результатах своей деятельности и о деятельности 

администрации Гремяченского сельского поселения Хохольского 

муниципального района за 2018 год принять к сведению (отчет прилагается). 

2. Одобрить деятельность главы Гремяченского сельского 

поселения  Хохольского муниципального района по итогам работы   за 2018 

год. 

3. Администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района (Барышников А.Д.) во взаимодействии 

с  руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм 

собственности принять необходимые меры по развитию территории 

поселения  в текущем году.  

4. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянные комиссии Совета народных депутатов Гремяченского 

сельского поселения Хохольского муниципального района. 
 

 

 

 Глава  Гремяченского 

 сельского поселения                                                А.Д. Барышников 

 

 

 

 



 
 

ДОКЛАД  

ГЛАВЫ ГРЕМЯЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  О 

ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ПО СОЦИАЛЬНО_- ЭКОНОМИЧЕСКОМУ 

РАЗВИТИЮ В 2018 ГОДУ  

 

 

Добрый день уважаемые депутаты, приглашенные, гости!  

Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год 

работы администрации поселения, обозначить проблемные вопросы и пути 

их решения. Сегодняшний уровень социально-экономического развития 

поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой 

неизменна – повышение уровня благосостояния населения.  

Главными задачами  в работе администрации сельского поселения 

является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным 

законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», Уставом сельского поселения, и другими правовыми актами.  

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере 

зависит от обеспеченности финансами. 

Выполнение плана по доходам в целом за текущий год составило 17 247,3 

тыс.руб. , при плане 17 383,2 тыс.руб. 

Выполнение плана по собственным доходам составило 8 393,1  тыс.руб., при 

плане 8529 , 0тыс.руб. 

-Наибольший удельный вес по поступлению собственных доходов в бюджете 

сельского поселения составляет земельный налог. Фактическое поступление 

земельного налога составило 6307,3  тыс.руб., при плане  6382,0 тыс.руб. 

-Налог на доходы физических лиц составил 288,3  тыс.руб., при плане  

 297,0 тыс.руб. 

-Налог на имущество составил 444,8 тыс.руб., при плане 327,0 тыс.руб. 

-Государственная пошлина поступила 13,3  тыс.руб., при плане     14,0 

тыс.руб. 

С/х налог  949,8 тыс.руб., при плане 978 тыс.руб. 

Расходная часть бюджета составила –  18 725,3 тыс.руб. при плане  - 18 725,3 

тыс.руб. 

-На содержание аппарата  - 4561,8 тыс.руб. 

-Национальная оборона   - 188,3 тыс.руб. 

-На выплату полномочий -  96,3 тыс.руб. 

-Дорожный фонд – 7048,7 тыс.руб. 

- на ЖКХ( благоустройство, коммунальное хоз-во, содержание мемориала, 

уличное освещение ) – 2717,8  тыс.руб. 

 -на культуру-3 356,0 тыс.руб. 

- на выплату пенсии- 179,2  тыс.руб. 

А теперь я остановлюсь более конкретно на вышеназванных направлениях. 



Администрацией поселения регулярно проводится работа по 

недоимке(высылаются и разносятся извещения с напоминаниями об уплате 

налогов, также ведется работа в телефонном режиме). 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 

благоустройства населенных пунктов поселения. В зимний период велась 

очистка уличной дорожной сети от снега, в весенне-летний период велась 

уборка от мусора, проводилось скашивание мест общего пользования, 

опахивание минерализованных полос от пожара 

- при подготовке к праздничным мероприятиям Пасха , 1 Мая, День Победы 

были проведены субботники на территориях кладбищ, организован 

регулярный вывоз мусора с территории кладбищ  

-администрация принимала участие в субботнике по побелке деревьев 

Большая проблема остается с мусором. К сожалению, культура населения 

оставляет желать лучшего. Ведется работа по вывозу ТКО, налажен вывоз в 

с.Дмитриевка 

- проводились работы по ликвидации несанкционированных свалок   по  

ул. Пролетарская, Ленина, Кольцова с.Гремячье , с.Рудкино 

-немаловажным и значимым фактором жизнедеятельности нашего населения 

является еще одна задача по модернизации уличного освещения. На 

постоянной основе проводились работы по замене ламп и фонарей. На 

сегодняшний день всего по сельскому поселению действуют  340  фонарей 

уличного освещения. 

- выполнены  работы по текущему ремонту автомобильных дорог  общего 

пользования местного значения : 

-ул.Ленина  с. Гремячье  (асфалт. покрытие-  200 +127  м) 

-ул.Чурсанова  с.Гремячье (асфалт. покрытие-  366 м) 

-ул.1-я Садовая  с.Рудкино (асфалт. покрытие-  1500 м) 

- ул.Садовая с.Гремячье( 420 м –отсыпка щебнем) 

-ул.Садовая с.Гремячье (400 м), ул.Пролетарская с.Гремячье ( 150 м), 

ул.9 Января с.Рудкино (100м), пер.Советский с.Рудкино (100 м) , пер.Горный 

с.Гремячье (100 м)- ямочный  ремонт-  отсыпка щебнем 

-Проведены субботники с жителями поселения по вырубке поросли по 

сточным канавам и вывозу порубочного материала по ул. Садовая, 

Советская, 2-я Донская, Средняя, Лесная, ул. Набережная  с. Гремячье, ул. 

Свободы, ул. Крестьянина с. Рудкино 

Техникой прочищены канавы по ул. Советская – 500 метров, ул. Садовая – 

550 метров, ул. Лесная – 400 метров, ул. Набережная – 200метров,  ул. 

Свободы - 450 метров, ул. Крестьянина – 100 метров , вручную - ул. 2-я 

Донская и Средняя – 500метров 

На запланированные работы было выделено и израсходовано 95 900 рублей  

В течении года были приобретены люки в кол-ве 3 шт., насосы  в кол-ве 3 

шт.,  замена водопроводная  труба в с.Рудкино по ул.Школьная 

протяженностью  300 м 

Оформлено в собственность  7239 м водопровода  

 



Удалены аварийные деревья  по ул.Садовая в с.Гремячье  

-проведены работы по межеванию земельного участка для размещения 

братской могилы в с.Ивановка , дороги по ул. Садовая в с.Гремячье ,  

-проведены работы по межеванию земельного участка общей площадью 10 га 

(для выдачи льготной категории граждан) на сумму 100 тыс. руб., 

топосъемка на общую сумму 95 тыс. руб., проект планировки  и застройки на 

сумму 200 тыс. руб.  

- выполнены работы по изготовлению документации по внесению изменений  

в генеральный план и правила землепользования и застройки на сумму 

83 959 руб. 

-изготовлена проектная документация  газификации здания ДК с.Гремячье на 

сумму 76 604 руб. 

-проведены работы  по  устройству дымоходов, закуплено оборудование 

 - оказание помощи ТОСу «Гремячье 1»  по ремонту дороги по 

ул.Пролетарская  

Хочу отметить работу ДК, коллектив которого принимает  активное участие 

в   культурной жизни поселения и района. 

В течении  года проводились   культурно-массовые мероприятия: 

наиболее крупные: 

-«Забавы у русской печи» рождественские посиделки 

-мероприятия посвященные «Дню освобождения села»(митинг) 

- театрализованное представление(поводы зимы) «Масленичный круговорот , 

на гулянье нас зовет» 

- мероприятие  посвященное 23 февраля (митинг), статистический показ 

военной техники и стрелкового оружия 

-театрализованное представление «Ах вы, блинчики, блины» 

- мероприятия посвященные 9 мая (чествование ветеранов, митинг, полевая 

кухня, статистический показ военной техники и стрелкового оружия) 

-«Живет на всей планете народ веселый -дети»- развлекательная программа 

ко Дню защиты детей 

-«Мой дом-Россия »- концерт посвященный  дню России 

-« Танцуй и пой, наш край родной»-творческий отчет в с.Архангельском 

-«Река памяти»-тематическое мероприятие, митинг памяти и скорби 

«Счастлив тот, кто счастлив дома»-семейный праздник 

- принимали участие в мероприятии посвященное «Дню района» 

-«Золотая осень жизни»- посвященное дню пожилого человека 

- Траурный митинг по перезахоронению братской могилы в с.Ивановка 

13.10.2018 г. 

-03.11.2018г. мероприятие посвященное открытию фестиваля «На Казанскую 

в Хохле» 

-« Когда едины- мы непобедимы »- концертная  программа к Дню народного 

единства 

-«  О той, кто жизнь дарует и тепло »- День Матери 

- «День героев Отечества» - митинг, праздничное мероприятие в ДК 

-«Чудеса продолжаются » -детская новогодняя сказка 



-ансамбль «Раздолье» стали лауреатами  областного конкурса «Играй 

гармонь, звени частушка» 

В рамках сотрудничества с 20 –й гвардейской армией  5 раз проводилось 

принятие присяги  новобранцами 9-й бригады управления 

 В  течении  года  Гремяченское сельское поселение активно участвовало в 

спортивных мероприятиях: 
-участвовали в Областном турнире по легкой атлетике «Хохольский 

фестиваль бега» 

- проводили в с.Гремячье «День физкультурника» 

- организована круглогодичная работа многофункциональной спортивной 

площадки  в с.Гремячье  

-приняли участие в сдаче ГТО (569 чел.) 

 

Анализируя работу за 2018 год и учитывая обращения  и 

предложения граждан перед администрацией поселения  на 2019 год,  

ставятся следующие задачи: 

 

- оформление дорог местного значения , находящихся в границах поселения в 

собственность 

- продолжение работ по оформлению водопроводной сети  в собственность  

-проведение  работ по замене ламп на энергосберегающие лампы с 

установкой приборов учета 

- проведение работы по недоимке по налоговым платежам 

-ликвидация несанкционированных свалок, благоустройство территорий 

кладбищ, опиловка деревьев, озеленение, окашивание территорий , 

опахивание минерализованных полос от пожара , в зимний период 

проведение очистки улиц от снега 

-ремонт и капитальный  ремонт дорог 

-паспортизация братской могилы в с.Ивановка и ее благоустройство 

 

 

 

 

 


